

CBIL-01

June - Examination 2019

Certificate in Banking and Insurance Law**Examination****Banking Laws (In India)****Paper - CBIL-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Bank
बैंक
- (ii) Scheduled Bank
अनुसूचित बैंक
- (iii) Bank Rate
बैंक रेट
- (iv) Apex Bank
शीर्ष बैंक
- (v) Advance
ऋण
- (vi) Hundi
हुंडी
- (vii) Bank Ombudsman
बैंक लोकपाल
- (viii) Lead Bank
अग्रणी बैंक
- (ix) Promissory Note
वचन पत्र
- (x) IDBI : Full form
आई.डी.बी.आई. : पूर्ण नाम

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Explain advantages and disadvantages of Saving Bank Account.

बैंक बचत खाते के लाभ व अपहित को समझाये।

3) Explain advantages and disadvantages of Negotiable Instrument.

परक्राम्य विलेख के लाभ व अपहित को समझाये।

4) Explain advantages and disadvantages of registration of Bank.

बैंक के पंजीयन के लाभ व अपहित को समझाये।

5) Explain present banking structure of India.

भारत के वर्तमान बैंकिंग ढांचे की विवेचना कीजिये।

6) Explain Bank Nationalization Policy of India.

भारत की बैंक राष्ट्रीयकरण नीति की विवेचना कीजिये।

7) Explain benefits of Bank Ombudsman.

बैंक लोकपाल के लाभों की विवेचना कीजिये।

8) Explain functions of Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों की विवेचना कीजिये।

- 9) Explain functions of Lead Bank.
अग्रणी बैंक के कार्यों की विवेचना कीजिये।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 20 = 40

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss the banking system of India in details.
भारतीय बैंकिंग व्यवस्था की विस्तार से विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss the winding up of bank in details.
बैंक के परिसमापन की विस्तार से विवेचना कीजिये।
- 12) Define and classify Banking Fraud. Explain its status in India.
बैंकिंग धोकाधड़ी को परिभाषित व वर्गीकरण कीजिये। भारत में इसकी स्थिति की विवेचना कीजिये।
- 13) Discuss in detail the types of business bank do in India.
भारत में बैंक द्वारा किये जानेवाले व्यवसाय की विस्तार से विवेचना कीजिये।